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ABSTRAKT

Bakalářská práce obsahuje souhrnné informace o CAD/CAM systémech. Jejich využití

v technické praxi. Jako prostředku pro tvorbu technické dokumentace a přípravy výroby.

Práce dále obsahuje technickou dokumentaci pro výrobu zadaných těles od návrhu až po

finální výrobek.

Klíčová slova: CAD, CAM, CNC stroje,

ABSTRACT

Bachelor thesis contains a summary of the CAD / CAM systems. Their application in

practice. As a means for creating technical documentation and preparation of production.

The work also includes technical documentation for the production of specified elements

from design to final product.

Keywords: CAD, CAM, CNC machines
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ÚVOD

Konkurence a zvyšující nároky na přesnost vedli spolu s rozvojem počítačové techniky

k vývoji CAD/CAM systémů. Tyto dvě zkratky znamenají počítačovou podporu kreslení a

obrábění. V počátku rozvoje měli tento software k dispozici jen ty největší a nejbohatší

společnosti. Nyní jej můžeme nalézt i v té nejmenší firmě. Studenti se s ním učí pracovat

prakticky na každé technické škole. Na některých školách se dokonce už klasická tvorba

technické dokumentace nevyučuje. To je ovšem velmi špatně, protože žádný sebelepší

CAD nelze použít bez teoretických znalostí technického kreslení. Je zapotřebí znát pravi-

dla a normy pro tvorbu výkresové dokumentace. Mezi tato pravidla patří způsob zápisu

značek, kotování, tolerování a v neposlední řadě znalost pravoúhlého a rovnoběžného

promítání. Tyto znalosti vytváří předpoklad, že jsou studenti připraveni do technické praxe.

Technik musí být schopen přečíst výkresovou dokumentaci, znát význam značek a toleran-

cí. Chápat souvislosti mezi vyrobitelností a funkčností. Bylo by velmi smutné, kdyby

technik nedokázal po sobě přečíst ani výkresovou dokumentaci, protože i ten nejlepší 3D

CAD software nenahradí prostorovou představivost a technické myšlení.

Tato pravidla platí i pro programátory CNC strojů. Kdyby se programátor spoléhal jen na

CAM a neznal základy ručního programování. Byl by v praxi nepoužitelný. Měl by také

znát možnosti strojního a nástrojového vybavení. Ne každé tabulkově spočítané strojní

podmínky musí fungovat pro konkrétní aplikaci. Každý programátor CNC strojů musí být

schopen odhadnout chování nástroje při obrábění a eliminovat tím zbytečné přetěžování

nástroje, a tím zabránit vzniku vícenákladů vlivem havárie nástroje. Programování CNC

strojů je velmi složitá záležitost. Vyžaduje řadu teoretických znalostí a hlavně praktických

zkušeností.

Cílem práce je vypracování technické dokumentace pro zadaná tělesa. Jejich následná vý-

roba s využitím CNC technologie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CAD SYSTÉMY.

Zkratka CAD znamená počítačová podpora projektování (Computer Aided Design). Pod-

pora konstrukce z počátku spočívala v převedení klasického rýsování do počítačové podo-

by. K dispozici byla tvorba základních geometrických prvků (bod, přímka a kružnice) a

jejich následná editace (prodloužení, oříznutí, pole atd.). Neustále se jednalo o práci ve

dvourozměrném prostoru, ale náš svět není jen placka. Proto se začátkem 80 let začali ob-

jevovat první 3D CAD systémy a parametrické modelovaní. Dalším pokrokem bylo zave-

dení fyzikálních vlastností, analýza a simulace daných vlastností při namáhání. Dnes už

jsou CAD systémy komplexní aplikace pro tvorbu součástí, sestav a třeba i následnou pre-

zentaci před zákazníkem.

1.1 Rozdělení CAD systému

CAD systémy můžeme rozdělit podle využití a obsahu.

-malé CAD systémy

-střední CAD systémy

-velké CAD systémy

1.1.1 Mále CAD systémy

Jedná se o levné nebo freeware programy. Určené pro tvorbu skic a náčrtů.

Až na výjimky jsou určeny pro práci ve 2D prostředí. Například CorelCAD, AuroCAD LT,

a další. Jsou velmi levné. Cena nepřekračuje padesát tisíc korun.

1.1.2 Střední CAD systémy

Do skupiny střední CAD systému řadíme software, který podporuje úplný 2D a

částečný 3D režim. Například FastCAD, AutoCAD a další. Do úplného 2D režimu patří

tvorba (bod, úsečka, kružnice, tečna, ekvidistanta, kolmice, průsečík atd.) a další editační

prvky (kopírování, pole, zrcadlení, posun, otáčení, prodloužení, oříznutí atd.). Obsahují

také částečné prvky 3D modelování vysunutí, rotace. Tyto programy jsou využívány hlav-

ně k tvorbě základních geometrických těles (obdélník, kvádr, válec atd.), se kterými

v běžném strojírenství bohatě vystačíme. Jsou cenově dostupné. Jejich cena se pohybuje do

sto tisíc korun.
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1.1.3 Velké CAD systémy

Obsahují už kompletní 3D prostředí. Určené především pro vývoj produktů na vyšší úrov-

ni. Jsou hlavně využívány v automobilovém, lodním a leteckém průmyslu. Například Au-

todesk Invetor, Catia a nebo Pro/Engineer. Jedná se o komplexní software, který obsahuje

složité modelovací techniky, tvorby 3D náčrtů, sestav a simulace namáhání (včetně napě-

ťových analýz). Někteří dodavatelé nabízejí možnost CAM nástavby. Pak hovoříme o tzv.

CAD/CAM systémech. Jejich složitosti odpovídá také cena, která se pohybuje v řádech

stovek tisíc korun.

1.2 Rozdělení druhů 3D promítání objektů

V 3D modelování existují 3 základní způsoby promítání modelu. Každý způsob má své

výhody a nevýhody.

1.2.1 Drátový model

Tento model je tvořen body, které jsou spojené pomocí čar. Takto promítaný model však

nenese kompletní informaci o plochách. Dokonce může být i z různých úhlů pohledu chá-

pán jinak. S výhodou je však využíván v CAM systémech ke generování drah nástrojů.

Používá se především tam, kde potřebujeme rychle zobrazit prostorové objekty.

1.2.2 Plošný model

Drátový model je pro většinu aplikaci nevhodný, proto byli vyvinuty 3D plošné modely.

Tyto systémy modelují tělesa za pomocí ploch. Začátek postupu vytváření modelu je to-

tožný jako při drátovém modelu. Body jsou propojeny pomocí čar. Poté se čáry proloží

plochou.

1.2.3 Objemový model

Významný pokrokem bylo začátkem 80 let zavedení systému 3D objemového modelování.

Model už nese kompletní informaci o tvaru 3D a topologii objektu. Existují dvě koncepce

modelování objektů BREP a CSG. Obě jsou v CAD systémech využívány dodnes. [1]
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2 CAM SYSTÉMY

Po překonání děrných štítků a magnetických pásek, přišly první CNC stroje. Jsou dvě

možnosti programování CNC strojů dílenské, anebo externí. Obě varianty májí své výho-

dy a nevýhody. Obecně se dá říct, že dílenské programování je hlavně využitelné

v menších společnostech a firmách, pro které je z finančního hlediska nevýhodné zaměst-

návat programátora CNC strojů. První externě vytvářené programy vznikaly za pomoci

textového editoru. V rámci usnadnění a zrychlení práce programátora postupně vznikly

CAM systémy.

2.1 Rozdělení CAM systému

Podobně jako CAD systémy můžeme i CAM rozdělit podle obsahu a využití:

- malé CAM systémy

- střední CAM systémy

- velké CAM systémy

2.1.1 Malé CAM

Jedná se o pouze o jednoduché 2D rýsovací programy, kde za pomocí bodů čar a oblouků

definujeme dráhu nástroje. Konturu je tak možné načíst ve formátech dxf. a dwg. Jedná se

o ruční programování. Je však k dispozici jednoduchá simulace drah nástroje. Například

můžeme uvést jediný český CAM Kovoprog.

Obr. 1 Ukázka práce v softwaru Kovoprog [2]
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2.1.2 Střední CAM

Obrobek už může být definován jako 3D model. Ve 2D a 2,5D režimu může probíhat tvor-

ba drah nástroje za pomocí hran 3D modelu. Je zde možnost definovat vlastní konturu

s vazbou na základní model. Je k dispozici částeční 3D režim s funkcemi řádkování nebo

konstantní Z. Většinou jsou tyto systémy ještě doplněny o různé strategie obrábění. Ty jsou

velmi důležité pro vysokorychlostní obrábění. Nástroj je zanořen na plnou pracovní délku.

Dráha nástroje je vygenerována s konstantním opásáním při vysokých posuvech a rychlos-


[…]


I@ = JK ∙ LK ∙ 8 = 0,06 ∙ 4 ∙ 3200 ≅ 770 ""/";8 (20)

Volba přísuvu do hloubky ap=4,4 mm.

Typ sestupu a nájezdu je proveden rychloposuvem kolmo ke geometrii.

9.1.4 Simulace obrábění a generování programu součásti č. 1

Po vytvoření programu je provedena simulace obrábění. V simulaci je možné odhalit ko-

lizní stavy. Následuje generování programu. Postprocesor převede partprogram na g-code.

K programu je připojen obrázek, který je určen pro najetí počátku na CNC stroji. Obrázek

také slouží pro lepší orientaci dělníka.
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9.2 Tvorba programu součásti č. 2

Pro obrábění součásti č. 2 je použit stejný postup jako v předchozím případě. Obrábění se

bude lišit pouze v obrábění otvoru.

Obrábění otvoru součásti č. 2

Pro obrábění otvoru součásti č. 2 je použit cyklus kapsa. Typ sestupu byl zvolen po spirále.

Pro obrábění je použita kopírovací fréza pro výrobu forem a zápustek. Držák destičky

K 2006C a destička XOHX o průměru 12mm od firmy WNT (obj. č. 56 172 163 015). Pro

tento nástroj je charakteristický malý přísuv a velké posuvy.

Volba řezných podmínek pro obrábění zápichu

Řezné podmínky jsou voleny podle ověřených parametrů pro tento nástroj.

D=12mm, n=6500min-1,f=1500mm/min, ap=0,5 mm

Po obrábění otvoru je provedena simulace a program je vygenerován.

Obr. 43 Simulace obrábění součásti č. 2

9.3 Tvorba programu součásti č. 3

Program součásti je specifický v tom, že součást bude obráběna ve dvou polohách upnutí.

První poloze bude obrobena podstava a drážka. Poté bude díl upnut do druhé polohy a ob-

robena horní část součásti. Obrábění horní části obrobku je identické jako v předchozích

dvou případech.
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Obrábění spodní části součásti č. 3

Spodní část součásti č. 3 je obrobena pomocí cyklu čelní obrábění. Pro tento cyklus se de-

finuje obráběná plocha. Nástroj pro obrábění je tvrdokovová fréza průměru 20mm od

WNT. Po obrobení čela je vytvořen zápich. Zápich je obroben pomocí cyklu kontura. Pro

správné upnutí v druhé poloze obrábění je ještě nutné obrobit obvod součásti. Pro obrábění

obvodu je použit stejný nástroj.

Obr. 44 Simulace obrábění součásti č. 3

9.4 Tvorba programu součásti č. 4

Součást č. 4 je odlišná od předchozích dílů, protože díl bude mít upnutí ve svěráku za již

obrobené plochy. Není nutné vytváření technologického modelu. Sestavu vytvoříme pouze

z polotovaru a samotného dílu. Po nastavení CAM je první operací frézování délky frézou

20mm. Následuje vyvrtání otvoru 14mm. Pro vrtání bude použit tvrdokový vrták o průmě-

ru 14mm a délky 5xD s chladícími kanálky od WNT.

Vypočet řezných podmínek pro vrtání otvoru

Parametry dle katalogu WNT viz str. 02/25 [13]:

D=14 mm , pz=2 , vc= 70m/min , f=0,1 mm/ot Obj.č. 11 765 140

8 =

9∙.HHH

,∙$
=

13∙�333

,∙�0
≅ 1590 ";8&� (21)

I@ = J ∙ 8 = 0,1 ∙ 1590 ≅ 160 ""/";8 (22)

Volba přísuvu do hloubky ap=5 mm.
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Následuje obrábění zkosení. Pro obrábění je použita čelní válcová fréza průměru 63mm od

firmy WNT. Po obrobení zkosení je zhotoveno zahloubení. Pro obrábění zahloubení je

použita tvrdokovová fréza průměr 12mm od firmy WNT.

Obr. 45 Simulace obrábění součásti č. 4
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá návrhem a výrobou zadaných součástek. Součástky budou

sloužit jako pomůcka pro výuku technického kreslení. Pro návrh součástek byl použit

software Autodesk Inventor 2013. V tomto softwaru byly vytvořeny 3D modely a výkre-

sová dokumentace. Podle výkresové dokumentace byly navrženy technologické postupy

výroby k jednotlivým součástkám. Technologické postupy výroby se skládají z několika

operací od dělení materiál až po obrábění na stroji Haas VF7. NC programy byly vytvoře-

ny za pomocí softwaru InventorCAM 2013 a následně vygenerovány pro zvolený stroj.

Součásti nejsou nikterak složité. Proto pro většinu operací stačilo použití operace kontura a

vrtání. Pouze u součásti č. 2 bylo nutné použít cyklu kapsa. Tento cyklus umožňuje po-

stupné vnoření frézovacího nástroje do tělesa bez nutnosti vrtání startovacího otvoru. Vy-

generované programy byly nahrány do zvoleného CNC stroje. NC programy byly

v pořádku. Nevyžadovaly žádné dodatečné úpravy.

Výroba dílu proběhla v pořádku podle navrženého TPV. Technologické postupy výroby se

tedy ukázaly být správné.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Zkratka/Symbol Jednotka Popis

CAD [-] Computer Aided Design

CAM [-] Computer Aided Machine

TPV [-] Technologický Postup Výroby

VBD [-] Výměnná břitová destička

ap [mm] přísuv

D [mm] průměr

fz [mm/zub] posuv na zub

Kvo [-] koeficient vícestrojové obsluhy

L [mm] délka

m [kg] hmotnost

n [min-1] otáčky

p [mm] přídavek

t [min] čas

s [mm] šířka záběru

vc [m/min] řezná rychlost

vf [mm/min] rychlost posuvu
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