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Název bakalářské práce:
Aplikace CAD a CAM v technické dokumentaci

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem a následnou výrobou součástí, které budou
sloužit jako názorná pomůcka při výuce předmětu technické kreslení.
Úroveň řešení je odpovídající, ve studijní části jsou všechny souvislosti týkající se sledované
problematiky s důrazem na CAD/CAM systémy a jejich využití v technické dokumentaci.
Praktická část se zabývá popisem všech kroků vedoucích od návrhu k hotovému výrobku, tj.
tvorby modelů v 3D software, vytvoření výrobní dokumentace, podle níž jsou vytvořeny
technologické postupy výroby a CNC programy.
Co se týče formální stránky práce – odpovídá požadavkům na ně kladeným.
Je možno vytknout stylistickou úroveň práce a rovněž některé nedostatky ve výkresové
dokumentaci, která by měla sloužit jako vzory pro studenty, tudíž by měla být zpracována
dle platných norem.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:
Dotazy k obhajobě:

1. Můžete vysvětlit rozdíl mezi NC/CNC stroji?
2. Jak by probíhala rozměrová kontrola dle Vaší výkresového dokumentace?

V Zlíně dne 24.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce